
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di :Interventi di 

manutenzione straordinaria delle strade comunli in Via Giovanni XXIII° e Pratza de S'Erriu -      

 

 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di dicembre alle ore sedici e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);  

 

VISTI  gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite   

e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 9 aprile 2019   recante oggetto: “Esame 

ed approvazione nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 (art. 170, comma 1° - Decreto Legislativo n. 

267/2000); 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 8  del 9 aprile 2019  recante oggetto:  

“Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2019/20218 (art. 51 – Decreto Legislativo 267/2000 ed 

art. 10 del Decreto Legislativo n. 118/2011);  

 

PRESO ATTO che  l’Amministrazione Comunale intende procedere alla sistemazione di alcune parti 

delle strade interne del Comune di Aritzo; 

 

PRESO ATTO che   con delibera di Giunta comunale  n° 62 del 29 novembre 2019, sono stati approvati 

gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali in premessa, nonché l’approvazione 

del quadro economico e gli atti di indirizzo; 

 

PRESO ATTO  che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico   n. 173 del 19 dicembre 

2019 è stata affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. all’ing. Paba Marco  

con studio in Tonara in via Asproni n°19, l’incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo-esecutivo, per la manutenzione straordinaria delle strade comunali  da realizzarsi nella Via 

Giovanni XXIII e Pratza de S’Erriu , con stanziamento,  sul corrente esercizio finanziario delle relative 

risorse necessarie, quantificate in € 4623,95,   sul capitolo 580/10/1 – Missione 1 – Programma 6 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 103; 

 

TENUTO CONTO CHE l’Amministrazione Comunale ha provveduto a stanziare per la realizzazione dei 

suddetti lavori l’importo complessivo di € 41.000,00 stanziate nel corrente bilancio comunale  2019 a 

seguito di apposita variazione  apportata con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 25 del 17 

ottobre 2019 recante oggetto: “Programmazione e destinazione Avanzo di Amministrazione non 

Vincolato rendiconto 2018 al Bilancio di previsione 2019/2021”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 5 novembre 2019 con la quale venivano 

attribuite le risorse complessive di € 41.000,00, necessarie per la realizzazione dell’intervento in 

parola, così distinte: 

 Missione 10 - Programma 05 – Titolo 1- Macro-aggregato 103 - Capitolo 2780/15/1 con una 

disponibilità finanziaria pari ad € 17.000,00; 

 Missione 10 - Programma 05 – Titolo 1- Macro-aggregato 103 - Capitolo 2780/16/1 con una 

disponibilità finanziaria pari ad € 24.000,00; 

 

VISTO  il progetto definitivo esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori di : “Interventi di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Giovanni XXIII° e Pratza de S’Erriu” “ redatto, 

secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016,  dal professionista dott. ing. 

Marco Paba, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito dai seguenti 

elaborati tecnici: 



 

  RELAZIONE TECNICA; 

 ELENCO PREZZI; 

 COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO; 

 QUADRO ECONOMICO; 

 OFFERTA PREZZI; 

 ANALISI DEI PREZZI; 

 INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

 PIANO DI SICUREZZA; 

 FASCICOLO MANUTENZIONE; 

 ANALISI DEL RISCHIO; 

 CRONOPROGRAMMA; 

 COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA; 

 PIANO DI MANUTENZIONE; 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

B1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

B2 - STATO ATTUALE – STATO INTERVENTO 

 

VISTO  il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO altresi che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 CON voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI APPROVARE in linea tecnica progetto definitivo esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori di : 

“Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Giovanni XXIII° e Pratza de 

S’Erriu”, redatto,  secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016,  dal 

professionista dott. ing. Marco Paba, allegato alla presente, con il seguente quadro economico: 
A- LAVORI E ONERI SICUREZZA  SOMME 

LAVORI € 31.000,00 

ONERI SICUREZZA € 930,00 

TOTALE € 31.930,00 

  

B- A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

IVA SUI LAVORI ( 22% DI A) € 7024,60 

SPESE TECNICHE € 3644,035 

CNPAIA SU SPESE TECNICHE € 145,77 

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA € 833,83 

INCENTIVI PER FUNZIONI  TECNICHE ART. 113 – D LGS 50/2016 ( 2% € 638,60 



DI A) 

SPESE ANAC € 30,00 

IMPREVISTI E ACCORDI BONARI € 752,85 

TOTALE COMPLESSIVO DI A + B € 45.000,00 

 

 

DI DARE ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione di tale progetto sono previste nel 

bilancio 2019 alla: 

Missione 10 - Programma 05 – Titolo 1- Macro-aggregato 103, specificamente sul: 

 Capitolo 2780/15/1 una disponibilità finanziaria pari ad € 17.000,00; 

 Capitolo 2780/16/1 una disponibilità finanziaria pari ad € 24.000,00; 

 

DI DARE ATTO che le risorse per il conferimento incarico pari ad  € 4623,95 sono state debitamente 

impegnate con la determinazione R.S.T. n. 173/2019; 

 

DI DARE ATTO che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

formano parte integrante della presente deliberazione; 

 

INFINE la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata  votazione unanime nelle 

forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE   la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO     

  (Gualtiero Mameli  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  FAVOREVOLE 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE 

(Gualtiero Mameli) 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 82 DEL 7 GENNAIO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 7 GENNAIO 2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  7 GENNAIO 2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì 7 GENNAIO 2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


